
Afrapportering for ophold ved Det Danske Institut i Athen 
Forfatter, redaktør og underviser Casper Gisselmann Christiansen 

Med et tildelt ophold ved DIA fik jeg mulighed for at fordybe mig i flere forskellige arbejder. Første del af 
opholdet bestod i at orientere mig i overleveringer af stemmearbejde, skriftpraksis, epigrafisk materiale og 
forskellige fragmentariske fænomener inden for visuelle og tekstbaserede kulturer; papyri, skulpturer, 
arkitektur, epitafer og kondolencebreve. Anden del af opholdet gav mig mulighed for fordybelse i egen 
skriftpraksis og materialeindsamling. 

Mit daglige arbejde udsprang af en læsende og akkumulerende praksis ved Det Nordiske Bibliotek. I 
samarbejde med fagpersonalet fik jeg stor hjælp til at opsøge kildemateriale, som ledte mine undersøgelser i 
mange givende retninger. I denne periode var jeg særligt optaget af, hvordan myter er blevet arkiveret, 
overleveret og kurateret. Herfra udledte jeg indtryk, videnskabelige sandheder og perceptuelle forvanskninger 
for at nå frem til de komplikationer og samfundsstrukturer, der blandt andet har forårsaget, at vi i nutiden ser 
en stor mangel på kvindelig stemme- og digterpraksisser, som er blevet vedligeholdt og overleveret i deres 
fulde form. Denne mangel kommer blandt andet til udtryk ved en patriarkalsk magtstruktur som har i sinde 
at binde kvinder til hjemmet. Kvinderne havde størstedelen af deres frirum når de gik til vandposterne efter 
vand eller når de deltog i religiøse og spirituelle festivaller; det vil også sige, at kvindernes stemmer ofte var 
stemmer, som kun havde liv i et »nu«. Stemmerne var forgængelige på anderledes vis end mændenes. (Der er 
mange flere årsager til manglen på kvindelige stemmer, men de kan desværre ikke alle nævnes her.) 

Derudover bestod mit ophold i at være i berøring med konkrete sites fra skelsættende perioder i antik kultur, 
og på forskellige dagsture til hhv. Det Epigrafiske Museum, Epidaurus, Artemistemplet i Artemida og Mykene, 
holdt jeg mine undersøgelser tæt forankret i disse tidsligt afgrænsede kulturer. Fra ekskursionerne har jeg 
tilegnet mig indsigter og metoder, som er uundværlige i mit arbejde med antikke samfundsroller, 
mytedannelse og overlevering af kulturmateriale. Især de svale og helende kunstneriske omgivelser ved 
Epidaurus gav stof til eftertanke – her forstod jeg, at der ikke blev skelnet mellem en helende praksis for 
fysiske og psykiske lidelser – men at begge typer af lidelse kunne afhjælpes efter samme kunst.  

Som en anden og mere tilfældig hændelse bragte dagligdagen i Athen mig ind i et nyt bogarbejde. Som et 
bindeled mellem mytedyrkelsen i det antikke Grækenland og den nuværende trosretning i den græsk-
ortodokse kristendom blev det tydeligt for mig, at de to trosretninger har deres votivgaver til fælles – ikke 
nødvendigvis som afbildninger, men i høj grad som taksigelser, løfter og bønner. Efter besøg i Mykene og 
andre mindre arkæologiske museer samt i nutidige turistboder og kirkelige butikker blev det klart, at 
votivgaverne, både historisk og nutidigt, er begrænset til et fåtal af repræsentationer. Mit kommende 
bogprojekt vil derfor tage udgangspunkt i denne kendsgerning: At hvis votivgaverne har haft bestemte 
repræsentationer må det derfor have en betydning for, hvad der både har været og stadig er muligt som 
taksigelse. 

Alle mine oplevelser vil få stor betydning for min kommende tilgang til meget forskelligartet arbejde – 
herunder undervisningsplanlægning, egen skriftpraksis samt redaktionelle foretagender og udgivelser.  

Jeg håber inderligt at kunne vende tilbage en skønne dag. 

Af hjertet tak, 
Casper Gisselmann Christiansen


